R

§ﬁ§ Camara Municipal de Missal
www.camaramissal.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA N°. 26/2021

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 04
PASSAGENS AEREAS (FOZ DO
IGUACU/BRASILIA/FOZ DO IGUAGU) PARA A
CAMARA MUNICIPAL DE MISSAL.

Autorizagao do Presidente

Dotagdo Orgamentaria k

Parecer Juridico

Portal da Transparéncia - Integra da licitagdo

Contabilidade

Arquivar

X 3¢ XX X

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parand




Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

SOLICITAGAO DE PASSAGENS AEREAS

Excelentissimo Senhor Missal - PR, 06 de agosto de 2021.

Prezado Senhor:

Com nossos cordiais cumprimentos viemos solicitar a Vossa Senhoria
disponibilizagdo de passagens aéreas com destino a Brasilia — DF para participar da
"XX Marcha dos Legislativos Municipal”, com partida no dia 23 e retorno no dia 27
deste més de agosto.

Como a marcha comega no dia 24, e sendo o dia 23 de agosto uma segunda-
feira, haverad a realizacdo de sessdo ordinaria no periodo da manhd, por isso o ideal
que a passagem de ida seja na parte da tarde ou noite, e como o evento termina no
dia 24 de agosto na parte da manh3 também seria o ideal que o retorno seja na parte
da tarde ou noite daquele dia.

Nestes termos, pedimos deferimento.

Atenciosamente,

Elias Xavier And

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané



Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

AUTORIZAGAO PARA O PROCESSO ADMINISTRATIVO

Em atengdo a solicitagao da compra de passagens aéreas com destino a
Brasilia/DF, AUTORIZO que se encaminhe aos setores competentes, para que
deem inicio ao processo.

1. Setor de Licitagdes, para levantamento de or¢camentos;

2. Setor Contabil, para verificagdo de existéncia de dotacdo
orgamentaria;

3. Setor Juridico, para identificar a modalidade e elaborac&o de Edital.

Missal - PR, 6 de agosto de 2021.

Frne B L.

Elmo Franke Pauli
Presidente da Camara Municipal
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Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parana




~ (1895%2891)

09/08/2021
Passagem aérea para 4 adultos:
IDA 23/08/2021 - 20:25 Foz do lguacu — Sdo Paulo (Guarulhos) — 23/08/2021 - 22:05
' 23/08/2021 — 23°20 530 Paulo {Guarulhos) Brasilia - 24/08/2021 - 01:00
VOLTA 27/08/2021 — 15:00 Brasilia — Sdo Paulo (Guarulhos) —27/08/2021 - 16:40
27/08/2021 - 17:50 Sado Paulo {Guarulhos) ~ Foz do lguacu 27/08/2021 —19:30

VALOR TOTAL: RS 8.114,18
Missal, 09 de agosto de 2021.
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Qoo ¢ Glaad
' Locai, data e assinatura do estabelecimento

33.021 785/0001-38

VIARJETUR

Rua Marechal Castelo Branco 597 sala 3
Centro ~ 85890-000
Missal. FParana

zmail.camaramissal.pr.aov.br/service/home/~/?auth=co&loc=pl BR&d=15575&van=2 11



ORBISTUR .

VIVA O MUuUNDO

ORCAMENTO DE VIAGEM
Sr{a):

Agradecemos a confianca em nossa empresa, abaixo enviamos detalhes da
viagem solicitada para sua analise. Necessitando de ajustes, alteragées ou novas
opgdes basta avisar-nos que prontamente responderemos.

SUGESTOES DE AEREOS
IGU — BSB
DATA: 23 a 27 de agosto de 2021

Sugestao 1

s AT ] T
| 1AL AT Sao Pauo - Lenganhas

g R AL ) HBrasilia - Presidente Juscel.

LATAM - e T TV 2t Al ISR 190 frasila Pragiante Wt %41 Pauln - Guarulhos

T AM ! M i = ) - a1 ! H o Lhaadt - Sataratas

R$ 7.782 30 sem bagagem para 4 adultos
R$ 8.885,00 com bagagem para 4 adultos

Sugestao 2

naad

o [E Y T & B - ISR
CAFA N g A e LY e oo o1 sme Pagie - Guarulhos
ATAM For Do iguacn - Cataratas
R$ 8.885,50 sem bagagem para 4 pessoas m« .
\\L-' «.u:/ ¢
4\' A ! ’ 9»1.“ 'z

R$ 10.240,00 com bagagem para 4 pessoas /

Rua Marechal Floriano 1703 — Foz do Iguagu - Pr- Tel: 45-35720¢ ) orbisturfoz
Avenida Rio Grande do Sul - 2477 — Medianeira - pr - Tel- 45 326434 2 orbistur.med
Cadastur — 180821101000011 - cnpj - 25367728/0001-87



Necessitando de alteragdes neste roteiro ou novas opgoes, basta avisar-nos.

Data: 09 de agosto de 2021
Cordialmente !

Maristela - Cel 4599124 4848

Rua Marechal Floriano 1703 — Foz do Iguagu— Pr— Tel: 45-357206; orbisturfoz
Avenida Rio Grande do Sul - 2477 - Medianeira—Pr - Tel-45 326434, 2 orbistur.med
Cadastur — 180821101000011 — cnpj — 25367728/0001-87



09/08/2021 Zimbra

Zimbra
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RES: Cotacao Latam

De : Marli Costa Oeste Turismo <marli@costaoesteturismo.com.br>

Assunto : RES: Cotagao Latam
Para : 'Camara Municipal de Missal' <contato@camaramissal.pr.gov.br>

’ 2 0.3 -
COSTRS I : f
w 3.5 i, ’:.l'& ’,.,..‘ v
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Bam dia

Segue reserva, favor conferir, prazo pra emisséo hoje as 17:00hs.

miarinacdss gerals

. SO tnfugfz2uz) 2551 Fa

segnento

i el jer COIN adS LdXdh <o ¢

Aquardo cnfirmagao

‘ MARLI ZAMPIERI

ww.costagestelunsnio. con. b

ha 27 anes cova voce!

De: Camara Municipal de Missal [mailto:contato@camaramissal.pr.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 6 de agosto de 2021 17:46

Para: Marli Costa Qeste Turnsmo

Assunto: Re. Cotagdo Latam

Boa tarde,

FSTT

ey

contato@camaramissal.pr.gov.br

Seg, 09 de ago de 2021 11:08
#73 anexos

- VAT

Agéncia

sa0 Paulo - Congonhas
brasihe  Presidente Juscel...

sS40 Paulo - Guarulhos
Faz Do lguacuy - Cataratas

- 06

N@o houve lempo habil para realizarmos os tramiles legais para a aquisicao da passagem. e como a colagéo da passagem é diaria,

Goslariamos que enviasse na segunda-feira (09/08) até as 9:00 a colagao, se disponivel, nesses horarios e ja com valor final para as 04 passagens

aereas
para orgarmos e darmos os tramites da dispensa ainda na segunda

Desde ja nosso muitc obriqado.

De: "Marli Costla Qeste Tunsmo” <marli@costaoestelurismo.com.br>
Para: contato@camaramissal.pr.gov.br

Enviadas: Sexta-ferra. 6 de agosto de 2021 16:54.35

Assunto: Cotagao Latam

zmail.camaramissal.pr.gov.br/h/printmessage?id=1557 1&tz=(GMT-03.00) Auto-Detected
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09/08/2021 Selegao de voos | Compra | LATAM Airlines

» )
-

Lscolha um voo de ida

Organizar por: Recomendado -

Recomendado
9:25 13320
IGU 3 h 55 min. BSB

{
' Adulto a partir de

1 patatis R$ 1.076,06

15:25 19:30

IGLJ 4 h S min. BSR

1 parada Fechar X

Arbus A320 inclui N DR

Light | +Bagagem de mdo de 10 kg

* R$ 1.277,06 >
x4:-5408, '

¢

Plus | +Mala 23 kg

a = 1 ‘-"‘,U <,
P e | S\ QL 5

R$ 1.416,06 >

Top | Assentc LATAM+ | Reembolsa

G0 EYD

Plus | Assento de meic blogueads

A T (AR U z
hltps4/,www.lalamairlmes.comlbn/plzc\f(»:rla-voos?dataFliqht=%7B“lripType5.¢Ic(:lud""'v—..'iA"‘/;,TB"lenbet""uBA"lcla+y+Vuelta""/oZC”vaIué"""/e3A"RT"%TD».. 11



09/08/2021

1
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10:05

B')B

()

® 11.00

BSB

15:00

BSB

L parada

rbus A320 inclu

Light | +Bagagem de mao de

Elh C‘J O

Plus | +Mala 23 kg
B ER O

setaihes

Top | Assento LATAM+ |

s 2 2080 &
e LU L e N

https://www.latamairlines.com/br/pt/oferta-voos?dataFlight=%7B"trip TypeSelected"%3A%7B"label™

nee

Selegao de voos | Compra | LATAM Airlines

5 h 25 min,

8 h 30 min.

Hracao

4 h 30 min.

10y
10U Ke
o

- | S - -
mbolso

\\'u'\'l'r-,,,,_ :
P-‘v‘-'fs
[

Adulto a partir de

R$ 925,33

19:30

IGU

\dulto a ir de
R$ 925 33

19:30

iGU

Fechar X

rYooe

R$ 925,33 >
x4 = 3904 52

R$ 1.081,33 >

QW $.908 56

3A"Ida+y+Vuelta"%2€ value” '%3A"RT"%7D... 1/



09/08/2021 Certidao Internet

Legislagao Canais

' /~.\‘ Recé.'rta Federal ﬁg" n cERr'Mo ~ .

Certidiao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informagcoes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 25.367.728/0001-87 séo insuficientes para a emiss@o de certidao por meio
da Internet.

Para consultar sua situagao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Qrientacoes para emissao de
Ceriidao nas unidades da RFB.
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Servicos receita.fazenda.gov.br/Servicos!cortidao/CNDConjunlalnl-:r!Emncctrrvld:«olnternet.asp?n|=25367728090187&passagens=1&tipo=1 11



09/08/2021 Consulla Regulandade do Empregador

L) g ¥ W Mell
CAIXA
Ve W

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  72.323.389/0001-17
Razao Social:MORGAN E CIA LTDA
Endereco: AV BRASILIA 1473 / CENTRO / MEDIANEIRA / PR / 85884-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/08/2021 a 04/09/2021

Certificacdo Numero: 2021080601214785770112
Informacdo obtida em 09/08/2021 10:54:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov br/consultacrfipages/consultaEmpregador jsf



"&, MINISTERIO DA FAZENDA
’, 4 Secretaria da Receita Federal do Brasil

; E :f g A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MORGAN & CIVA LTDA.
CNPJ: 72.323.389/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:58:02 do dia 22/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/10/2021.

Codigo de controle da certidao: D875.D25F.25E4.305A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MORGAN & CIVA LTDA. (MATRIZ E FILIAILS)

CNPJ: 72.323.389/0001-17

Certidao n®: 24118425/2021

Expedigao: 06/08/2021, as 15:26:44

Validade: 01/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdao.

Certifica-se gue MORGAN & CIVA LTDA. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
ne CNPJ sob o n® 72.323.389/0001-17, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emiticda com base no art. 642-A da Consolidagcdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n’ 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

U3 dados constantes desla Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a4 data da sua expedigdo.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst,jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banz2o Naciornal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagadac das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estapelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em

acordns judiciais trakalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou 2 recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acoraes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissas de Conciliacaoc Prévia.




Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

AUTORIZAGAO DEPARTAMENTO CONTABIL

Em atencdo a solicitagao para a verificagao da existéncia de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes do objeto especificado,
e considerando os orgcamentos apresentados, o menor valor ofertado foi de R$
8.114,04(oito mil, cento e quatorze reais e quatro centavos), conforme orgamento em
anexo, CERTIFICO que:

1 - (x) Ha dotagao orgamentaria suficiente no orgamento deste Legislativo
Municipal para pagamento das obrigagdes conforme dotagéo (s) especificada (s)
abaixo:

2 - () Nao ha recursos orgcamentarios para pagamento das obrigacées.

‘ Objeto: Contratagdo de empresa para fornecimento de Equipamento de
Protegdo Individual e Coletivo (EPI e EPC) para utilizacdo pelos servidores da Camara
Municipal.

Processo de Licitagao: 026/2021

Modalidade: Dispensa

Forma de Julgamento: Menor Prego

Dotagao Orgamentaria: 060

01 — Camara Municipal

01.001 — Camara Municipal

01.031.0001.2002 - Atividades da Gestdo Legislativa
3.3.90.33.00.00 - Passagens e Despesas para Locomocgao
3.3.90.33-01.00 — Passagens para o Pais

Missal - PR, 06 de agosto de 2021.

Y
k\v\_"\.v\ D ) [“‘.-
Marcia Everling <
Contadora da Gamara Municipal i

\_ 44 Y

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané

Contabilidade




Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

PARECER JURIDICO N° 121/2021

Aquisicio de Passagens Aéreas

Senhor Presidente

Trata-se de Procedimento administrativo com objetivo de aquisi¢do de passagens aéreas
FOZ/BRASILIA/FOZ, destinadas a utilizagdo por Vereadores para deslocamento a Capital Federal
para participar de Evento oficial “XX Marcha d Legislativo” organizado pela UVB — Unido dos
Vereadores do Brasil.

De conformidade com o Orgamento apresentado, € passivel a utilizagdo do processo de
Dispensa de Licitagdo, em face do valor da contratagdo, que estd dentro do limite de dispensa
previsto no Art. 24, 11, da Lei 8.666/93.

Diz o referido dispositivo legal, textualmente:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a

parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez;

O limite previsto na Alinea “a” do artigo 23, a que se refere o texto legal é de R$

176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), nos termos do Decreto Presidencial n® 9.412, de 18 de
junho de 2018.

Assim sendo, o valor da despesa a ser contratada prescinde de prévio processo licitatério,
podendo ser realizada por DISPENSA DE LICITACAO.

E o parecer, S.M.J.

OAB/PR 16.106

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parand




Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO >
\. .16

TERMO DE DISPENSA N°. 26/2021

A Camara Municipal de Missal, por intermédio da Comissdo Permanente de
Licitagdo, instituida pela Portaria n°. 23/2021, pelo disposto do Parecer Juridico, ora
mencionado, com base legal no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, dentro do limite fixado
pela mesma, justifica a escolha da modalidade de DISPENSA DE LICITAGAO para a
contratacdo da empresa "MORGAN & CIVA LTDA”, pessoa juridica de direito privado
inscrita no CNPJ sob n°. 72.323.389/0001-17, cujo objetivo é a contratacdo de uma
empresa para fornecimento de 04 (quatro) passagens aéreas de ida e volta saindo da
Cidade de Foz do Iguacu - Parana, destino a Brasilia - Distrito Federal, para deslocamento
dos vereadores da Camara Municipal de Missal.

As referidas passagens aéreas serao utilizadas pelos vereadores, Elias Xavier
Andrade, Tarcisio Mascarello, Maico Luzzi e Jair Loreno Bogler para participar da “XX
Marcha do Legislativo”, que acontecera nos dias 24 a 27 de agosto do corrente ano na
cidade de Brasilia — DF. O bilhete aéreo foi preferivel devido a distancia de pouco mais
de 1.500 km (um mil e quinhentos quildmetros) entre a cidade de Missal/PR e Brasilia/DF.

Devido a constante oscilagdo dos pregos dos bilhetes aéreos, tendo variagdes
diarias, o processo teve que ocorrer com certa celeridade para poder ser realizada a
cotacdo de precos e a aquisicdo das passagens aéreas no mesmo dia, garantindo assim
o valor orcado. No decorrer dos tramites, a empresa com a menor cotacgao, teve que ser
desclassificada devido ndao possuir uma das certiddes com validade, conforme exigéncia
legal, assim ficando a segunda colocada apta a contratagao. Cabe destacar que quanto
mais proximo da data do evento fosse feita a aquisigao mais dificil seria de conseguir as
passagens, e mais caro ficariam os bilhetes, pois como € um evento nacional outras
camaras poderiam também buscar bilhetes aéreos para essas datas o que ndo garantiria
que conseguiriamos adquirir os bilhetes se 0 processo ndo fosse feito com celeridade.

Pelo pouco tempo de prazo para aquisicao dos bilhetes e também considerando
que para a elaboragdo de uma licitagdo para aquisigdo dos referidos bilhetes e todas as
etapas até a efetiva contratagao apos a licitagao, a dispensa de licitagao foi a opgao que
se mostrou mais vantajosa a administragao, pois permitiu adquirir os bilhetes com
antecedéncia o que também proporciona um prego mais em conta para a administragao.

Sendo assim, a contratagao da empresa MORGAN & CIVA LTDA, por apresentar
as melhores cotagoes, e por a mesma possuir todas as certidoes exigidas, apresentando
valores dentro do permitido na modalidade de Dispensa de Licitagdo. Devido ao
embasamento doutrinario a dispensa em tela é praticavel, e foi constatado que se atende
b Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané | 1o




Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

as necessidades da Camara Municipal de Missal, sendo o valor total da devida contratagao
de R$ 8.114,04 (oito mil cento e quatorze reais e quatro centavos), pagos apos a emissao
das passagens e apresentagao do recibo.

Missal - PR, 09 de agosto de 2021

Presidente

B4 esaréa n‘éﬁgfg“é’

elator

‘ .
ﬁ)\gwu W\) uA)
Leoni Weiss
Membro

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané




Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

TERMO DE DISPENSA N° 26/2021

Dispenso a licitacao, com fundamento no Inciso II, do Art. 24, da Lei n°.
8.666/93, a favor da empresa MORGAN & CIVA LTDA, pessoa juridica de direito
privado inscrita no CNPJ sob n°. 72.323.389/0001-17, estabelecida na Avenida Brasilia,
n° 1.484, Bairro Centro, Medianeira/PR, cujo objetivo € a contratagdo de uma empresa
para fornecimento de 04 (quatro) passagens aéreas de Foz do Iguagu/Brasilia/Foz do
Iguagu para Camara Municipal de Missal, no valor total de R$ 8.114,04 (oito mil cento
e quatorze reais e quatro centavos), tendo constante nos autos o devido procedimento
legal.

Missal - PR, 09 de agosto de 2021.

due. ok
V7o '
mo Franke Pauli

Presidente

I3 ’{/

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané



11/08/2021 Zimbra

" Zimbra contato@camaramissal.pr.gov.br

ENC: Loc LGFUDM - Emitido - ELIAS XAVIER ANDRADE

De : Marli Costa Oeste Turismo Seg, 09 de ago de 2021 14:54
<marli@costaoesteturismo.com.br>

Assunto : ENC: Loc LGFUDM - Emitido - ELIAS XAVIER
ANDRADE

Para : contato@camaramissal.pr.gov.br

As imagens externas ndo sdo exibidas. _Exibir as imagens abaixo

logo agencia logo cia

Bilhete Eletronico

Nome do Passaqeiro FLIAS XAVIER ANDRADE

2021 /2021 Sem
17-00 bagagem

‘ ; s 2087 2021 Seim

L bagagem

s i ‘ " 7°08/2021 Sem
14:40 bagagem

et Sas Paul ‘ i lguagu 27/08/2023 27/08/2021 Sem
; 19:30 bagagem

Valor Tarifas
Taxa de embarque

Total

Data de erninssdao
Nome do Passageiro AvIER ANDRA

Taixa Clana

zmail.camaramissal pr.gov.br/h/printmessage?id=15599&1z={CMT-02.00) Auto-Detected 1/2
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11/08/2021 Zimbra
Numero do bilhete G 218375

LOC (Localizador da reserva) LGFL

RAV RS t78 01

Data de emissdo 09087492 P 14
LOC (Localizador da reserva) ERUSR T

Formas de Pagamento A vista

Total RS 2.028.51

Sepalidades, cancelamentos @ alteracoes: A alteracdo no itinerario original da viagem, antes ou apos
Cos0u HlCio, sumente ¢ pussiool denue go poaca de validade da passagem sujeito aos ajustes de

*anfds, cnhram a de taxa ou variacoes cambiais,
N rermbalen same r" sora accitn so dentro do prazo de validade, res

ithdas as rearas de tarifa
, inclusive referentes aos

andional, cancalunento g vou & pepalinades, Pars maisanformag

valores aplicdvals, tonsiile © seu TCIissel

vnentagoes para cimbarque
v el Lt S0 Usse LHEL Rl o O JE antecedénca em voos nacionais, ou com 3 horas

5 a0 el el ssus Aty nientos uriginais
C rt |ra de Identrdaoc paFa YOS NACIONAIS
Pass "'”-'*’ L 08 st D SE para entrada ne pats de desting part voos internacionais.
: \ 1 {SN] ,_,‘:'ﬂ_.‘."..

teia sua saude! Lm uazas wo CUViD-1Y, esta obrigatono o use de mascara facial / EPI

zmail.camaramissal.pr.gov.br/h/printmessage?id=15599&tz=(GMT-03.00) Auto-Detected



11/08/2021 Zimbra

Zimbra contato@camaramissal.pr.gov.br

ENC: Loc LGFUDM - Emitido - JAIR LORENO BOGLER

De : Marli Costa Oeste Turismo Seg, 09 de ago de 2021 14:55
<marli@costaoesteturismo.com.br>

Assunto : ENC: Loc LGFUDM - Emitido - JAIR LORENO
BOGLER

Para : contato@camaramissal.pr.gov.br

As imagens externas ndo sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Dgegenca Bilhete Eletrénico ogas
i JAIR LOKENO BOGLER
Nuimiers dao bithels 957 2153002280
021 23/708/2021 Sem
jonias 2 17:00 bagagem
CGH - Sio Paulc s Drshia 23/08/2021  24/08/2021 Sem
e v SRS A R Presidente Juscelino St S e
3688 Congonhas Kubitschek 22:25 00:10 bagagem
: Rl ‘ 207 27:08/2021 Sem
. BERLY bagagem
021 Sem
bagagem
Valor Tarifas RS 1.780,1
Taxa de embarque
Total P
S w
s LB
~ Al i
" O 2 [ )
COMPROVANTE - RAV
I N ,‘ 7
Data de emissao 09/08/2021 - 11:48 '."\ p: .2.( 4/
Nome do Passageiro 2ENC RO FF
Faixa Etaria
Nimero do bilhete
LOC (Localizador aa reserva)
RAV 7B

zmail.camaramissal.pr.gov.br/h/printmessage?id=1560281z=(GMT-03 G0 Auto-Detected 1/2



11/08/2021

Zimbra

Data de emissao 09708/2021 - 11:48
LOC (Localizador da reserva) LGFUDM
Formas de Pagamento A vista

Total RS 2.028,5

Papaticades, cancslamentes & aiacors: A alteracas no tinerario original da viagem, antes ou apos
D AeU iNIcio, Somente e possived dentro do orazo de validade da passagem sujeito ags ajustes de
FATIFAS, cnReanca oo TAVE o Uaron aes camine s

o EEn 0 JOBHRE settd leilo St GeNUo doe peado ae validade, raspeltadas as regras de tarifa
arotociengl cxaralamenio de von 2 cenalidadec Para mais informacaes, inclusive referentes aos

SHNSUHLE 1 S5 TSSOl

Urientacoes para Embarqgue
¢ Apresente-se em nassn check-in com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais, ou com 3 horas

€in voos Internacionais.
+ Nao se esqueca de levar seus documentos originais:

- Carteira de Identidade pura voos nacionais

WSAHILE Lare enlirads no pats de destine para voos internacionais.

. Piz::bdp()ﬁ.tﬁ @ 08 /SLoS jed

= venfigue g necessidade de Vaainas pars o desling oe sua viagem.
- r
Proteja sua saude! tn razae 12 COVID-19, estd chrigatdrio o uso de mascara facial / EPI

e % Wiz s Wi

Contato

zmail.camaramissal.pr.gov.br/h/printmessage?id=15602&t2=(GMT-03.00) Aulo-Detected

212



11/08/2021 Zimbra

Zimbra contato@camaramissal.pr.gov.br

ENC: Loc LGFUDM - Emitido - MAICO LUZZI

De : Marli Costa Oeste Turismo Seg, 09 de ago de 2021 14:55
<marli@costaoesteturismo.com.br>

Assunto : ENC: Loc LGFUDM - Emitido - MAICO LUZZI
Para : contato@camaramissal.pr.gov.br

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

w» logo agencia . - logo cia
Bilhete Eletronico
08/2021 Sem
1 bagagem
meehin 23408/2021 40872021 Sem
e 222 )10 bagagem
' au Facle 27:GB/2021 L008/2021 Sem
‘ \ ilhos 15:00 16:40 bagagemni
. i Ju Tgua 270872021 27/08/2021 Sem
sarutlho aratas 1 { 19:20 bagagem
Valor Tarilas
Taxa de embarque
l—\.n.ul
\ i€
Data de emissao
some do Passegueito & .
Y ! .
Faixa Etaria "\ : ”
Numero do bilhete y 300322 7% " ,jz) k
LOC (Localizador da reserva) FHDS "
RAV

Zzmail.camaramissal.pr.gov.br/h printmessage?id=156018&:z <(GMT-03.00) Auto-Detected

1/2



11/08/2021
Data de emissao

LOC (Localizador da reserva)

W UK/ 2021 - 11:48

LGFUDM

Formas de Pagamento A viste

Total ; 2.028,51

PCnd”dddES, cancelamenios e alteracdes: A alteracdo no itineraric onginal da viagem, antes ou apés
0 seu inicic, somente é possivel dentro do prazo de validade da passagem sujeito aos ajustes de
Larifas, LOL)lom a de taxa ou m.aagws Ldmblalb

Nreembnten somente serd areito ce dentrodo prazo de validade, raspeitadas as regras de tarifa

aremamanal, snestaments deovon e nenshidades, Para maic informages, inclusive referentes aos
dors aphicaveis Codsaes o <o

Orientacoes sra Embarque

« Apresente-se em nosso check-1i com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais, ou com 3 horas

S ducunenios anamals:

i fs rasonals
. . : LG e By nirada no pats doe destine para voos internacionais.
©ovnliibgds u hEdesHdade de2 Vacinias pala o desuno ue sua vidgernt,
Pr JLt_) a sua saude! em razio de CoVID- 19, esta obrigatorio o use de mascara facial / EPI
paio \.m_u‘m,c..u NOsS aCropuirtos ¢ cinbaryue ¢m voos.

A2ilLa

zmail.camaramissal.pr.gov.br/hiprintmessage?id=156018&tz=(CGMT-03.00) Auto-Detecled 2/2



11/08/2021 Zimbra

Zimbra

ENC: Loc LGFUDM - Emitido - TARCISIO MASCARELLO

De : Marli Costa Oeste Turismo
<marli@costaoesteturismo.com.br>

Assunto : ENC: Loc LGFUDM - Emitido - TARCISIO
MASCARELLO

Para : contato@camaramissal.pr.gov.br

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

logo agencia

Bilhete Eletronico

)21 ’3/08/2021
- 0

1700

Valor Tarifas
Taxa de embarque

Total 3 SU

Data de emissao
Nome do Passaqeiro
faixa Elana

Numero do bilhete

QC (! acalizador da reserva)

zmall.camaramissal.pr.gov.br/h/printmessage?id=15600&tz=(GMT-03.00) Auto-Detected

Seg, 09 de ago de 2021 14:54

logo cia

Sem
bagagem

Sem
5 1agam

o#21m
Dagagem

hagagem

"t

contato@camaramissal.pr.gov.br



11/08/2021 Zimbra
-RAV RS 178,0

»
Data de emissao 09/08/2021 - 11:48
LOC (localizador da reserva) LGFLIDM
Formas de Pagamento A st
Total RS 2,028,51
psil ey syt its Voacd s A sltorsoan natinerarin original da viagem, antes ou apés
T iniun semante s possival dentre do prazn de o validade da passagem sujeito aos ajustes de
3 3 i i § beda i vrid SRR ARl S TRETRIEFAAN
O resEmbolsy soments sera aceiro se dentro do prazo de validade, respeitadgas as regras de tarifa
promocional, cancelamento do voo » penalidades. Pare mais informacgoes, inclusive referentes aos
valorag aplicaveis, consulle o seu amissor
ciienlagtes para Esnbarque
s Apresente-se em nosso check-in com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais, ou com 3 horas
. 211 voos intarnaciondis,
[ L . m= A e Al e ! ; Lo rininaie:
Carteira de Identidade ;o0 .o naconas

P;S&&;J;:“;L. oS W IElGE ELLaha L pala eotrada no pas de destune para voos internacionais.

Vo fimpieas = =iedacies A \Jazineye . As=tine fe 2i1a el
1 . % s
o FProteia sua Saude! km rozon ge 0 LVIN-1Y, esta abrigatario o uso de mascara facial / EPI

Dara Jucudia

NS ASIGPUrtOs & cMbargue #nn Yons

Contats

» SAC LAN BRASIL: 0800 76

zmail.camaranissal.pr.gov.bi/h/printmessage7id= 156008t = (CMT-03.00) Auto-Detected 2/2
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Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

PARECER JURIDICO N° 129/2021

>

i A7

Ao PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 026/2021

Senhor Presidente

Trata-se de Processo de Dispensa de Licitagdo n° 026/2021, em favor da empresa
MORGAN & CIVA LTDA, inscrita no CNPJ com n° 72.323.389/0001-17, com sede na Av.
Brasilia, 1484, centro, na cidade de Medianeira PR, para aquisigéo de 04 (quatro) passagens aéreas
Foz/Brasilia/Foz para o deslocamento de Vereadores a Capital Federal com o objetivo de

participag@o de Evento oficial.
O valor da contratagdo ¢ de R$ 8.1 14,04 (oito mil, cento e catorze reais e quatro centavos).

A dispensa de licitagdo foi fundamentada no Art. 24, 11, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993.

Diz o referido dispositivo legal, textualmente:

“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

1l - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso 11 do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a

parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s0
vez; "

O limite previsto na Alinea “a” do artigo 23, a que se refere o texto legal é de R$

176.000,00 (cento e setenta € seis mil reais), nos termos do Decreto Presidencial n® 9.412, gie 18 de

junho de 2018. 7 . /
W

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Flori o Pei
aho Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parand "




Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

O processo percorreu os tramites regulares, juntando trés orgamentos, dentre os quais

resultou a opgdo pelo menor valor e que atenda as especificagdes requeridas.
Considerando que o total do contrato nfo ultrapassa o limite legal, de sorte que €
dispensavel o certame licitatério com fundamento na Lei invocada, sendo legal o procedimento

adotado.
E o parecer, S.M.J.

Missal PR, em 17, de agosto de 2@[. ) )

/ ;7 / ’ //
¥ & /4/ _;731 o o R /L’y/
,NELséN-MATIAs GRIEBELER

OAB/PR 16.106

A

o

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané




